

Retsudvalget (2. samling)
REU alm. del - Bilag 230
Offentligt

Åbent brev til Justitsministeren, Folketingets Retsudvalg og Direktøren for Kriminalforsorgen.

Tillidsbrud og nedprioritering af uddannelse for fængselsfunktionærer.

Der er i medierne for tiden stor fokus på de danske fængsler. En stor del af denne fokus drejer sig om overbelæg og personalevilkår, herunder den ekstreme personalemangel, som kriminalforsorgen lider under.

To af de væsentlige grunde til den store personalemangel er problemer med rekruttering af nye folk samt i høj grad problemer med at fastholde nyansatte. Nogle af forudsætningerne for at fastholde og rekruttere personale er: Gensidig tillid mellem prøveansatte og ledelsen, en god uddannelse, en fair behandling samt positiv omtale af systemet til venner og bekendte uden for Kriminalforsorgen.

Dette fører os frem til baggrunden for dette brev.

For tiden er der 97 prøveansatte fængselsfunktionærer fordelt på 4 klasser på Kriminalforsorgens Uddannelsescenter, hvor de deltager i GF2 (Grunduddannelsesforløb 2). Eleverne i disse klasser er ved deres ansættelse blevet lovet en uddannelse, der veksler mellem praktik og skoleophold, jf. dette citat fra bl.a. Københavns Fængslers hjemmeside:

"Praktik er en vigtig del af uddannelsen. Det er hér du kommer ud og prøver kræfter med det virkelige arbejdsliv. De fire praktikperioder ligger mellem hvert teorimodul og foregår i det fængsel, du er ansat i (Kriminalforsorgens uddannelsesanstalter: fængsler i København, Nyborg, Horsens og Ringe). Hvis du er ansat i et lukket fængsel, vil du få en praktikperiode på ca. 13 uger i et åbent fængsel og hvis du ikke er ansat i Vestre Fængsel eller i et arresthus, vil du også få en kortere praktikperiode i et arresthus."

Dette er de forudsætninger, som alle de 97 ansatte i de 4 GF2 klasser er blevet ansat under. Desværre viser det sig nu, hvor praktikpladserne er blevet fordelt, at dette løfte ikke bliver indfriet.

Det har altid været sådan, at det 13 ugers praktikophold blev placeret mellem GF2 og GF3, da meget af det, man lærer under praktikopholdet, er noget man for brug for til eksamenerne på GF3 og i sit senere ansættelsesforløb.

Desværre er situationen nu den, at Københavns Fængsler er en af de institutioner, der har meget store problemer med personalemangel. Fængslet har på den baggrund forlangt - og fået lov til - at få 35 prøveansatte tilbage til "praktik". Statsfængslet Midtjylland har fået samtlige deres 17 prøveansatte retur til "praktik". Disse prøveansatte kommer således i praktik på deres "egen" anstalt.

Dette har vakt et ramaskrig, både blandt os elever på GF2, men også blandt de fastansatte kolleger. Vi føler, at der for at imødekomme enkelte fængslers behov for personale er blevet givet køb på både uddannelsens kvalitet og på den uddannelsesplan, vi er blevet stillet i sigte ved vores ansættelse.

Et så voldsomt tillidsbrud og en så kraftig devaluering af uddannelsen kan vi som elever ikke være tjent med. Heller ikke Kriminalforsorgen, der ønsker at blive set som et seriøst uddannelsessted, og regeringen, der ønsker veluddannede fængselsfunktionærer til at varetage det enorme pres, der er på fængslerne, kan være tjent med dette!

En reel konsekvens af "praktikken" på egne institutioner er, at en del af de berørte fængselsfunktionærer har yttret, at de meget alvorligt overvejer deres videre ansættelse, og at en stor del af de øvrige har mistet tilliden til den øverste ledelse i Kriminalforsorgen.

Det siger sig selv, at både rekruttering og fastholdelse gøres væsentlig sværere for Kriminalforsorgen, hvis en del af de prøveansatte dels vælger at sige op og dels ikke længere er varme fortalere over for deres omgangskreds om uddannelsen som fængselsfunktionær.

Da vores 4 GF2-hold skal udsendes i praktik allerede fra d. 4. juli 2005, er vi sørgeligt klar over, at situationen næppe står til at ændre for vores vedkommende. Det vil desværre betyde, at Kriminalforsorgen og vi må affinde os med, at en betydelig del af de 97 elever, der kommer retur efter deres "praktik" er "B-fængselsfunktionærer".

Vi håber så bare at være de sidste "B-fængselsfunktionærer", der uddannes således, at uddannelsesniveaue i Kriminalforsorgen for fremtiden rent faktisk lever op til dette citat fra stillingsannoncer i aviser:

"Du får en af verdens bedste fængselsfunktionæruddannelser."

Vi håber på at høre jeres tanker om den konkrete situation og om fremtidens uddannelse af fængselsfunktionærer.

Et svar kan sendes til:
Kriminalforsorgens Uddannelsescenter
Biskop Svanes Vej 64
3460 Birkerød
Att.: Klasserepræsentanterne.

Venlig hilsen
De 97 elever på GF2, 17-05-2005